徐州高新技术产业开发区国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2021 年）

29

①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号—

—金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号

——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布

了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业

以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业

自 2018 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

经本公司董事会于 2020 年 12 月 10 日决议通过，本公司按照财政部的要求

时间开始执行前述新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产其后续均按摊余成本或公允价值

计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管

理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金

融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公

允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损

益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，

当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他

综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量

的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租

赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期

比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。

执行新金融工具准则的主要变化和影响如下：

项目
2020 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2021 年 1 月 1 日

（变更后）

资产：

可供出售金融资产
1,335,936,100.00 -1,335,936,100.00

长期应收款  2,010,000.00  2,010,000.00

其他权益工具投资  1,333,926,100.00   1,333,926,100.00

负债：

其他应付款  1,001,532,016.27   889,492,910.11

短期借款  499,900,000.00  748,845.37   500,648,845.37

徐州高新技术产业开发区国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2021 年）

30

项目
2020 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2021 年 1 月 1 日

（变更后）

长期借款 3,270,080,000.00  4,808,519.96  3,274,888,519.96

应付债券 4,034,418,499.63 106,481,740.83   4,140,900,240.46

②执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 12 月 9 日分别发布了《企业会计准则第 14 号——收入

（2017 年修订）》（财会〔2017〕22 号），要求境内上市企业自 2021 年 1 月 1 日

起执行。

经本公司董事会于 2020 年 12 月 10 日决议通过，本公司于 2021 年 1 月 1

日起开始执行新收入准则。

本公司追溯应用新收入准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较

财务报表数据与新收入准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首

次执行该准则的累积影响数，本公司调整 2021 年年初留存收益或财务报表其他

相关项目金额，2020 年度的财务报表未予重述。

执行新收入准则对本公司的主要变化和影响如下：本公司的预收的已生效

合同款项被重分类至合同负债。

首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的

留存收益及财务报表其他相关项目金额，对 2020 年度财务报表不予调整。

项目
2020 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2021 年 1 月 1

日（变更后）

流动负债：

预收账款  26,346,154.69

减：转出至合同负债  13,615,585.59

转出至应交税费-待

转销销项税额
 1,497,714.41

按新收入准则列示的余额   11,232,854.69

合同负债 ——

加：自预收账款转入  13,615,585.59

重新计量：根据新收入准

则确认

按新收入准则列示的余额   13,615,585.59

徐州高新技术产业开发区国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2021 年）

31

2、前期差错更正

①采取追溯重述法的前期会计差错

会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报表项

目名称
累积影响数

投资性房地产从成本法变成公允价

值计量，涉及会计政策变更的前期

调整金额错误

递延所得税负债、盈余公积、

未分配利润
0.00

存货/自用固定资产、无形资产转变

成以公允价值计量的投资性房地

产，涉及会计政策变更的前期调整

金额错误

递延所得税负债、其他综合收

益
0.00

前期合并抵消科目错误，误将应低

未分配利润科目抵消资本公积
资本公积、未分配利润 0.00

前期账务处理错误，将应计入未分

配利润项目计入资本公积
资本公积、未分配利润 0.00

上述会计差错更正的对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响累积影响数如下：

报表项目 追溯调整前金额 追溯调整后金额 追溯调整金额

资本公积  13,201,764,175.01   13,205,392,868.09   3,628,693.08

未分配利润  1,256,730,795.08   1,251,446,076.37   -5,284,718.71

递延所得税负债  29,516,803.47  29,516,803.47

其他综合收益  142,732,387.53   115,055,612.55   -27,676,774.98

盈余公积 129,751,654.36 129,567,651.50 -184,002.86

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

应交税费  584,161,162.01

加：自预收账款转入  1,497,714.41

重新计量：根据新收入准

则确认

按新收入准则列示的余额   585,658,876.42

徐州高新技术产业开发区国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2021 年）

32

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 3,531,322,6

56.87

10.75 1,662,277,325.09 112.44

长期应收款 11,018,773.

58

0.03 2,010,000.00 448.20

递延所得税资产 1,487,908.4